PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO - CONTRATADO: DISMED - DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
ENCANTO/RN - VALOR TOTAL: R$ 700.270,00 (SETECENTOS MIL, DUZENTOS E SETENTA REAIS) - VIGÊNCIA: de 
12 meses - DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026. 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 190101/2026 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município e A energia elétrica constitui insumo básico e indispensável ao funcionamento das instalações

[...]

atividades institucionais, sendo sua interrupção ou fornecimento inadequado capaz de comprometer significativamente à 
continuidade dos serviços públicos prestados, bem como causar prejuízos operacionais, administrativos e patrimoniais. 

Reconhece e autoriza a Inexigibilidade de Licitação, no valor global de R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e 

cinco mil reais), correspondentes à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
ENERGIA ELÉTRICA, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES OPERACIONAIS E 
ADMINISTRATIVAS DA UNIDADE DEMANDANTE, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2026, ASSEGURANDO O 
FUNCIONAMENTO CONTÍNUO DAS INSTALAÇÕES, SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E DEMAIS ATIVIDADES